
Kære Alle

Forestil jer at have sejlet flere timer i en lille hurtiggående båd for at ankomme til en 
lille bygd i Diskobugten i Grønland. Børn og voksne vinker med flag og varme smil.  
De inviterer os indenfor og fortsætter deres leg med ”Fri for Mobberi” kufferten og 
Bamseven. Jeg glemmer aldrig den oplevelse. 

Som direktør for Mary Fonden har jeg de sidste 3 1/2  år haft det privilegium at være 
med til at skabe en unik platform for at modvirke social isolation og fremme tolerance. 
Med Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse Mary som bestyrelsesformand er Mary 
Fonden en anderledes fond. Vi gennemfører vores projekter sammen med projektpart-
nere fra relevante organisationer og virksomheder. Projektpartnere, der bidrager med 
vidt forskellige kompetencer, så vi sammen finder nye veje og nye løsninger. 

De største gevinster er de flotte tilbagemeldinger på vores indsats, både direkte fra 
socialt udsatte og fra vores forskellige effektmålinger. Bag Mary Fonden arbejder i det 
daglige et sekretariat på 7 mennesker. Vi arbejder bl.a. med målinger, analyser af nye 
mulige projekter, projektledelse og udbredelse af eksisterende projekter. Vi arbejder 
målrettet på at professionalisere den gode vilje. Og det er klart, der er udfordringer. Det 
kræver tid og gensidig respekt, når vi ikke alene stiller krav til os selv, men også til 
vores vidt forskellige partnere. Vi er meget fokuserede på at holde fast i både medmen-
neskelighed og professionalisme. Så vi både har respekt og forståelse for de mennesker, 
vi gerne vil gøre en indsats for - og samtidig når vores mål. Det ene kan ikke eksistere 
uden det andet. Vi kan ikke opnå vores mål uden at have en solid viden om dem, vi 
gerne vil hjælpe.

Derfor bruger vi mange timer på - sammen med vores eksperter og andre førende forske-
re – at sætte os grundigt ind i de komplekse sociale problemstillinger. På at sætte ansigter 
på den sociale isolation, som mange mennesker kæmper med og føler sig overmandet af. 
Hvilke konsekvenser har det at være voldsramt? Hvor-
dan føles det at miste overblikket over sin egen økonomi 
pga. vold? Hvordan er det at blive holdt udenfor fælles-
skabet? Først når vi rigtigt forstår problemets kerne, kan 
vi for alvor sætte ind, hvor det nytter.

Men tilbage til Grønland. Projektchef Helle Østergaard 
og jeg besøgte sammen med Red Barnet i september 
2010 en række institutioner, som er i fuld gang med at 
teste ”Kammagiitta – Fri for Mobberi”, en grønlandsk 
tilpasset version af ”Fri for Mobberi”. Testfasen i 
Grønland går rigtigt godt, og børnene og pædagogerne 
arbejder nysgerrigt og engageret med redskaberne.

Udbredelsen af antimobbeprogrammet til alle grøn-
landske børnehaver og skoler er et godt eksempel på, 
at vi som en anderledes fond tager initiativer til og 
deltager aktivt i at skabe nye projekter. Inspirationen til 
”Fri for Mobberi” fandt Kronprinsesse Mary i Austra-
lien. I samarbejde med Red Barnet og danske eksperter 
blev det indkredset, hvordan og i hvilken form danske 
børnehave- og indskolingsbørn bedst kunne få glæde 
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af et antimobbeprogram. I 2007 blev det forebyggende, 
pædagogiske værktøj til danske børn mellem 3 og 8 år 
lanceret i Danmark. 

Interessen og modtagelsen har været - og er - overvæl-
dende. Vi er derfor overbeviste om, at ”Fri for Mob-
beri” har opfyldt et vigtigt behov for forebyggelse af 
mobning hos børn. Og forskernes undersøgelser har 
også understøttet dette. Derfor var vi glade for, at de 
grønlandske myndigheder i deres reformarbejde med 
”Den Gode Skole” og ”Den gode Daginstitution” selv 
efterspurgte konkrete værktøjer – og at deres interesse 
faldt på ”Fri for Mobberi”.

Efter samtaler og besøg i Grønland blev der nedsat en 
styregruppe, hvor også Red Barnet og repræsentanter 
fra det offentlige Grønland deltager. Styregruppen 
arbejder lige nu bl.a. med at planlægge den gradvise 
udbredelse af ”Kammagiitta – Fri for Mobberi” til alle 
grønlandske institutioner. 

Samarbejdet med Grønland er ikke bare en positiv 
historie om et projekt, der kommer til at give landets 
børnefællesskaber et positivt skub. Det er også et godt 
eksempel på, hvordan vi i Mary Fonden arbejder aktivt 
og innovativt på at samle de gode viljer og skabe nye 
sociale projekter til gavn for flest mulige. Sammen hjæl-
per vi mere – og når endnu flere.

At se vores projekter blive udbredt og komme flere og 
flere til gavn - og nu også ”Kammagiitta – Fri for Mob-
beri ” i Grønland - er en stor både personlig og profes-
sionel glæde for mig. 

Foråret og sommeren byder også på mange andre 
nye og spændende begivenheder for Mary Fonden. 
Jeg håber i den kommende tid at møde lige så mange 
dygtige og inspirerende mennesker som hidtil – både 
de professionelle og de socialt udsatte. Udsatte men-
nesker som til trods for – eller på grund af - de meget 
svære situationer de står i, dagligt minder mig om den 
værdighed, vi alle har krav på. 

Mange hilsener

Birgitte Hagemann Snabe

Direktør, Mary Fonden

Her er jeg på besøg i en grønlandsk børnehave 
- dejligt at se ”Fri for Mobberi” bruges så engageret af de 

grønlandske børn og pædagoger.

Besøget i Grønland i september 2010; en velkomst 
og en oplevelse jeg aldrig glemmer. 


